Дело № 05-0507/9/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 июля 2022 года		                                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь Оникий И.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
 директора Общества с ограниченной ответственностью «Таврида Монопарк» (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Бородина, д. 18Д, оф. 310) Евдокимова ..., 24 ноября 1976 года рождения, уроженца с. Ново-Александровка Красноперекопского района Крымской области УССР, зарегистрированного по адресу: ...
установил:
Евдокимов В.Г. – директор ООО «Таврида Монопарк», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Бородина, д. 18Д, оф. 310, не представил в ИФНС России по г.Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля – годовую бухгалтерскую (финансовую отчетность за 2021 года (форма по КНД 0710096).
Евдокимов В.Г. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно части 3 статьи 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (с изменениями и дополнениями) - далее Закон № 402-ФЗ, в целях формирования государственного информационного ресурса бухгалтерской отчётности экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности (далее - обязательный экземпляр отчётности) в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено указанной статьёй.
В соответствии с частью 5 статьи 18 Закона № 402-ФЗ обязательный экземпляр отчётности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи (далее - ГКС) через оператора электронного документооборота, являющегося российской организацией и соответствующего требованиям, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, не позднее трёх месяцев после окончания отчётного периода. При представлении обязательного экземпляра отчётности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется в виде электронного документа вместе с такой отчётностью либо в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчётным годом. В случае исправления экономическим субъектом ошибки в бухгалтерской (финансовой) отчётности, обязательный экземпляр которой представлен в соответствии с частью 3 статьи 18 Закона № 402-ФЗ, экземпляр бухгалтерской (финансовой) отчётности, в котором ошибка исправлена, представляется в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота не позднее чем через 10 рабочих дней со дня, следующего за днём внесения исправления в бухгалтерскую (финансовую) отчётность либо за днём утверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности, если федеральными законами и (или) учредительными документами экономического субъекта предусмотрено утверждение бухгалтерской (финансовой) отчётности экономического субъекта. Таким образом, срок представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности за 2021 год - не позднее 31 марта 2022 года.
Годовая бухгалтерская (финансовая) отчётность за 2021 год (форма по КНД 0710096) представлена ООО «Портал-Юг» в ИФНС России по г. Симферополю посредством ТКС 31 05 апреля 2022 года (регистрационный № 1448494069), законодательно установленный срок представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности – 31 марта 2022, т.е. документ был представлен на 5 календарных дней позже предельного срока представления отчётности.
Диспозицией статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 06 июня 2022 года № 910222104003314 об административном правонарушении (л.д.1-4), квитанция о приеме (л.д. 13), упрощенная бухгалтерская (финансовая) отчетность (л.д. 14), квитанция о приеме (л.д.9), уведомление (л.д. 10), выписка из ЕГРЮЛ (л.д. 17-19), иные документы, как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Евдокимов В.Г. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.7 КоАП РФ.
Вместе с тем, согласно статьи 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ составляет 3 месяца год. Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» определено, что в случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
Принимая во внимание положения статьи 4.5 КоАП РФ, срок привлечения к административной ответственности  директора «Таврида Монопарк» Евдокимова В.Г. за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления информации начал исчисляться 31 марта 2022 года и истек 30 июня 2022 года.
Согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ,  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
При указанных обстоятельствах, поскольку на момент рассмотрения дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ в отношении Евдокимова В.Г. срок давности привлечения его к административной ответственности истек, производство по настоящему делу подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь статьей 4.5, пунктом 6 части 1 статьи 24.5, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, директора Общества с ограниченной ответственностью «Таврида Монопарк» Евдокимова ... прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                           г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                                                  И.Е. Оникий